
 
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 480 del 26-07-2024
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 505 2024
 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO

DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 –
PIANO ASILI NIDO - CUP F85E24000070001. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI
MILANO PER VALUTAZIONE PROGETTO

 
  

IL RESPONSABILE
 

word-wrap:break-word'> 
PREMESSO che in data 15 maggio 2024, è stato pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro
dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 30 aprile 2024, n.
79, un avviso pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi
progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
 
CONSIDERATO che:

·         come allegato del suddetto avviso pubblico sono state pubblicate le amministrazioni e gli enti
possibili destinatari del finanziamento;
·         il Comune di Cornaredo è stato individuato nel predetto allegato, quale potenziale beneficiario
dell’importo massimo di € 864.000,00 per la realizzazione di un nuovo asilo nido per n. 36 utenti
fascia d’età 0-2 anni, per un costo unitario di € 24.000,00 a bambino;
·          in data 30 maggio si è proceduto alla candidatura dell’Ente;
·         in data 23 giugno è stata pubblicata la graduatoria sul sito del Ministero dell’Istruzione
https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/ - Allegato 1 Interventi ammessi al
finanziamento, in cui è stata confermata l’assegnazione del contributo di € 864.000 al Comune di
Cornaredo;

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 28/06/2024 con oggetto “APPROVAZIONE
QUARTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026, DI PEG 2024 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO

Determinazione n. 480 / 2024 1/3

https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido/


programmazione dell’Ente, dell’intervento di realizzazione del nuovo asilo nido;
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 415 del 2 luglio 2024 con la quale si accertava il
contributo statale e si stabilivano i criteri per i servizi tecnici di progettazione e di direzione lavori;
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 441 del 15 luglio 2024 è stato affidato l’incarico per i servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione PFTE ed esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
realizzazione e contabilità allo STUDIOSPS SRL con sede in Via Roma, 9, 20055 Vimodrone (MI), C.F. e
P.IVA 08203530962, per un importo di € 164.944,00 INARCASSA 4% e IVA 22% compresi;
 
DATO ATTO che è necessario acquisire il parere ai fini antincendio rilasciato dal COMANDO
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MILANO per Valutazione progetto Attività 67.3.B Asili nido
con oltre 30 persone presenti;
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell'impegno di spesa a favore del COMANDO
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MILANO per il pagamento del bollettino previsto per
Valutazione progetto Attività 67.3.B Asili nido con oltre 30 persone presenti, relativo al progetto
“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 – PIANO ASILI NIDO - CUP F85E24000070001”, di importo pari a
€ 200,00;
 
RITENUTO di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP),
previsto dall’art. 15 comma 3 del D.lgs 36/2023;
 
VISTI:

·   la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la prevenzione
e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”;
·   l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
·   l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·   la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 2
gennaio 2024, che ha ridefinito la struttura organizzativa dell'Ente;
·   il Decreto del Sindaco n. 11 del 12 luglio 2024, con cui è stata conferita la responsabilità dell'Area
Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2024 al geom. Marco De Mari;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 23
dicembre 2023 con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di
legge;
·   la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del
10 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024/2026 - parte contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i
capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026.
·   i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;

 
DETERMINA

 
di prendere atto delle premesse sopra riportate;
 

di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il pagamento della somma di € 200,00
finalizzata all'inoltro presso il COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MILANO della
pratica relativa al progetto “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR – M4-C1-1.1 – PIANO ASILI NIDO - CUP
F85E24000070001” per Valutazione progetto Attività 67.3.B Asili nido con oltre 30 persone
presenti;

Determinazione n. 480 / 2024 2/3



 
di autorizzare e impegnare la somma relativa al presente atto di € 200,00 a favore del COMAN
DO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI MILANO, Via Messina n. 35/37, 20154
Milano, C.F. 80107630156, con imputazione contabile del Bilancio di Previsione 2024/2026 sul PE
G 7156, macroaggregato 12.01.02.202, PCF 2.2.1.09.017, Imp. 1518/2024, finanziata con
contributo statale (PEG 1101, Acc. 2090/2024 assunto con Determinazione n. 415 del 2 luglio
2024);
 
4.   di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.

 
Allegato al presente atto:

 
Bollettino CCP per Valutazione Progetto VVF 

 
Sottoscritta dal Responsabile

con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 480 / 2024 3/3


